令和 3 年 10 月吉日

各 幼 稚 園 園 長 様

各認定こども園園長様

各 保 育 園 園 長 様

各 小 中 学 校 校 長 様

関 係 各 位

昨年度、本園では自然環境を生かした実践事例から、生活の中にある子どもの遊びの中の
学びを検証し、論文としてまとめ、その成果を「ソニー幼児教育支援プログラム」に応募し
たところ、最優秀園に選ばれました。ここにささやかな研究ではございますが、下記の通り、
「最優秀園実践発表会」を開催いたします。ご多用のこととは存じますが、乳幼児教育の充
実、発展のために一人でも多くの皆様にご参加いただき、ご指導賜りますようご案内申し上
げます。

〇日 時〇  令和 3 年 11 月 6 日（土） ９：００～１2：30

〇会 場〇  学校法人仙台みどり学園 認定こども園やかまし村
〒381‐3124 宮城県仙台市泉区野村字東原屋敷 3-2

〇主 催〇  学校法人仙台みどり学園 認定こども園やかまし村
公益財団法人 ソニー教育財団

〇後 援〇   厚生労働省 内閣府 文部科学省

宮城県教育委員会      仙台市教育委員会

宮城県私立幼稚園連合会 仙台市私立幼稚園連合会
全国認定こども園協会   全国認定こども園協会宮城県支部
ソニー科学教育研究会（SSTA）

ソニー科学教育研究会(SSTA)宮城支部

〇講 師〇
記念講演  学習院大学教授  秋田 喜代美氏
演題 『身近な自然環境の中で育む環境感受性：科学する心を育む環境とは』

＊プロフィール＊
東京大学文学部卒業。
同大学院教育学研究科博士課程単位取得退学。博士（教育学）
同大学大学院教育学研究科長、同教育学部長等を歴任。
現学習院大学教授。東京大学名誉教授。同客員教授。
文部科学省中央教育審議会教員養成部会委員・教育課程部会委員。
厚生労働省社会保障審議会委員、同児童部会長等歴任。
OECD Education2030 教員コンピテンス WG 専門委員。
日本保育学会会長。

ソニー幼児教育支援プログラム
「最優秀園実践発表会」のご案内（第二次案内）

認 定 こ ど も 園 や か ま し 村
園 長 小島 芳

研究主題

「身近な生き物との日々の出会いの中で紡ぎ出される科学する心の芽生えとは」

～このさかなはなんていうさかな？けやきのもり水族館日誌から～

〇講 師〇
記念講演 学習院大学教授 秋田 喜代美氏
演題 『身近な自然環境の中で育む環境感受性：科学する心を育む環境とは』

＊プロフィール＊
東京大学文学部卒業。
同大学院教育学研究科博士課程単位取得退学。博士（教育学）
同大学大学院教育学研究科長、同教育学部長等を歴任。
現学習院大学教授。東京大学名誉教授。同客員教授。
文部科学省中央教育審議会教員養成部会委員・教育課程部会委員。
厚生労働省社会保障審議会委員、同児童部会長等歴任。
OECD Education2030 教員コンピテンス WG 専門委員。
日本保育学会会長。

〇日 程〇

8:30 9:00 9：30 10:30 10：40 11：30 12：20 12:30

オン

ライン

入室

開会式

研究発表

公開保育
休

憩

本日の保育

について

質疑応答

記念講演

閉

会

式

○参加費○ 無料

○開催方法○ オンライン（Zoom ウェビナー）での開催

〇申込方法〇

・下記 URL よりアクセスするか、もしくは QR コードを読み取っていただきますと、本

イベントの業務委託である名鉄観光の申し込みフォームのページが開きますので、必要

事項をご記入の上、お申し込み下さい。

・参加人数に上限はありません。

・申し込み締め切りは 1１月 5 日（金）12：00 までとさせていただきます。

・申し込みの際、事前質問や論文の感想なども受け付けておりますので、ご記入ください。

○個人情報の取り扱いについて〇

・申し込み記入事項などの個人情報は、本「最優秀園実践発表会」以外に使用することは

ありません。当園との契約等を通じた業務委託会社（名鉄観光サービス株式会社）にて、

安全に取り扱い、適切に管理します。

・本「最優秀園実践発表会」でのビデオ・音声・チャットテキスト等の情報を記録させて

頂きます。録画したデータは、後日、当園および及びソニー教育財団のホームページや

SNS などで、当日の模様を一般公開する目的で利用する場合があります。なお、個人で

の録画はご遠慮いただけますよう、お願い致します。

○視聴 URL 等について〇

・申し込みされた方限定で、事前に資料や動画をお送りする予定です。

当日の保育についての内容となりますので、当日までにご視聴ください。

◎ 申し込み URL ◎

https://www.mwt-mice.com/events/yakamashimura2021

【お問い合わせ】

認定こども園やかまし村  TEL：022-739-7456  FAX：022-739-7457

【申し込みや視聴に関わるお問い合わせ】

  名鉄観光サービス株式会社   TEL：022-227-3611

Mail：tamami.shiga@mwt.co.jp (担当：植松・志賀)

◎ QR コード ◎